
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì trenta del mese di novembre alle ore 13.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore  X 

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 141  

 

DEL  30/11/2010  

OGGETTO: CONTINI ROSA C/ COMUNE DI MARACALAGONIS – ATTO DI 

CITAZIONE NANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI CAGLIARI – COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO E INDIVIDUAZIONE LEGALE DIFENSORE DELL’ENTE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 in data 06/03/2007 (ns. prot. n. 2089/07) la Sig.ra Contini Rosa, ha avanzato una richiesta di risarcimento 

dei danni subiti a seguito di una caduta accidentale avvenuta in data 14/02/2010 alle ore 17.30 mentre 

percorreva la via Dante (all’altezza della intersezione con la Via S. Giovanni) in Maracalagonis, a causa, 

a suo dire, di una “piccola buca” presente nel manto stradale; 

 il Servizio di Polizia di Municipale, a seguito di detta richiesta, ha provveduto ad effettuare un 

sopralluogo nel luogo del sinistro e a relazionare in merito, constatando che: 

“sul luogo indicato non è stata riscontrata la presenze di buche pericolose per la circolazione 

pedonale”; 

“La zona è servita di illuminazione pubblica, anche se all’ora indicata (17.30) si era ancora in presenza 

di luce naturale”; 

 il Responsabile del servizio sopra richiamato concludeva quindi, che non erano stati rilevati elementi atti 

a ricondurre la responsabilità del sinistro occorso alla Sig.ra Contini Rosa in capo all’Ente;  

 la Sig.ra Contini Rosa, per mezzo del Suo legale Avv. Carlo Caboni, con nota assunta al protocollo 

generale dell’Ente n. 8374 in data 31/07/2007, rinnovava la richiesta di risarcimento danni precisando che 

il sinistro denunciato era avvenuto il giorni 16/02/2007 alle ore 12.00 circa e che lo stesso era da imputare 

alla “presenza di una profonda deformazione del manto stradale”, inoltre allegava documentazione 

medica e fotografica; 

 in data 26/11/2007 l’Avv. Carlo Caboni, con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 13176/07, sollecitava 

un riscontro alla suddetta istanza di risarcimento danni proposta in nome e per conto della sua assistita 

Contini Rosa; 

 il Responsabile pro tempore del Servizio Segreteria AA.GG., dopo attenta istruttoria dell’istanza di 

risarcimento e acquisizione degli atti (relazione Polizia Municipale, documentazione medica e 

fotografica), ha rilevato la totale assenza di elementi, fatti e atti utili a ricondurre la responsabilità del 

sinistro occorso alla ricorrente in capo all’Amministrazione comunale nonché diverse incongruenze circa 

il giorno e l’ora in cui il sinistro sarebbe avvenuto, infatti, nella prima istanza viene dichiarato che questo 

sarebbe accorso il 14/02/07 alle ore 17.30, nelle successive istanze, a firma del legale difensore, viene 

dichiarato che il sinistro è avvenuto il giorno 16/02/07 alle ore 12.00; 

 per le motivazioni sopra esposte, il medesimo responsabile, con nota prot. 2272 in data 27/02/2008, ha 

comunicato al legale della Sig.ra Contini Rosa, l’inammissibilità della pretesa avanzata, anche in ragione 

della tardiva denuncia del sinistro; 

 in data 11/04/2008 (ns. prot. n. 4076) l’Avv. Carlo Caboni, riscontrata la nostra nota di diniego sopra 

richiamata, ha rinnovato la richiesta accludendo, a corredo della precedente documentazione, la 

dichiarazione testimoniale alla quale, peraltro, non veniva allegato documento di identità della testimone; 

EVIDENZIATO che avverso detto diniego, la Sig.ra Contini Rosa, rappresentata e difesa dall’Avv. Carlo 

Caboni, ha convenuto in giudizio nanti il Tribunale Civile di Cagliari il Comune di Maracalagonis, in 

persona del Sindaco pro tempore, Dr.ssa Antonella Corona, per ottenere il risarcimento dei danni di cui 

sopra; 

PRECISATO CHE: 

 il Servizio Giuridico Sociale, cui è posto in capo l’Ufficio Affari Legali, è venuto a conoscenza del 

ricorso in oggetto solo a seguito della citazione del Sig. Pedditzi Maurizio, dipendente del Comune di 

Maracalagonis, nanti il Tribunale Civile di Cagliari, in qualità di testimone all’udienza tenutasi il 

27/10/2010; 

 a seguito di detta citazione, è stata effettuata una verifica al protocollo generale dell’Ente e constatato che  

l’atto di citazione di cui trattasi è stato assunto al protocollo generale dell’Ente n. 182 in data 08/02/2009; 

 il responsabile del servizio pro tempore cui era posto in capo l’ufficio AA.LL. non ha provveduto ad 

predisporre gli atti necessari per la costituzione nel giudizio promosso dalla Sig.ra Contini Rosa nanti al 

tribunale Civile di Cagliari – RAC 79/2009 - per la difesa delle ragioni dell’Ente;  



TENUTO CONTO che all’udienza tenutasi il 27/10/2010 il giudice ha disposto il rinvio per la precisazioni 

delle conclusioni;  

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla costituzione nel giudizio di cui sopra, 

anche se tardivamente, al fine di proporre, sulla base delle prove, atti e dichiarazioni testimoniali prodotte 

dalla controparte nella fase istruttoria, adeguate argomentazioni atte a dimostrare l’assenza di responsabilità 

dell’amministrazione comunale nel sinistro occorso alla ricorrente e ottenere pertanto la dichiarazione di  

non ammissibilità della richiesta di risarcimento proposta da parte del giudice; 

ATTESO che a tal fine occorre provvedere all’individuazione e successiva nomina di un legale di fiducia 

per la costituzione in giudizio in tutte le sedi opportune e in tutti i procedimenti conseguenti alla vertenza in 

argomento; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale in data 24/05/2010 ha deliberato il bilancio di previsione per 

l'esercizio 2010, il bilancio  pluriennale 2010/2012 e relazione previsionale e programmatica, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 03 del 18/01/2010 con il quale la responsabilità del Servizio  

Giuridico Sociale  è stata attribuita alla Dr.ssa Gabriella Saba; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico Sociale;  

VISTO  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI COSTITUIRSI in giudizio, nella persona del Sindaco, dott.ssa Antonella Corona, in nome e per conto e 

nell’interesse esclusivo del Comune di Maracalagonis, al fine di permettere la tutela delle ragioni del 

Comune medesimo davanti all’autorità giudiziaria adita dalla ricorrente Sig.ra Contini Rosa; 

DI INDIVIDUARE quale legale di fiducia, l’Avv. Irene Madeddu, nata a Sorgono il 22/10/1974, C.F. 

MDDRNI74R62I851P, con studio in Cagliari, Piazza Repubblica , n. 22, P.I.02672940927  per la tutela degli 

interessi dell’Amministrazione Comunale conseguenti all’atto di citazione di cui sopra, conferendo allo 

stesso, ampio mandato di rappresentare e difendere l’Amministrazione Comunale in tale procedura, con ogni 

facoltà di legge; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Giuridico Sociale il conferimento dell’incarico al legale 

individuato, mediante l’adozione di apposita determinazione e previa acquisizione di un preventivo di 

parcella, nonché ogni altro adempimento conseguente, precisando che, per la quantificazione delle spese 

diritti e onorari dovranno essere applicati i minimi tariffari dello scaglione di riferimento previsti dal vigente 

tariffario forense oltre all’applicazione di uno sconto del 20%; 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico suddetto trova la necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 1210.1/2010 - intervento 01.01.02.03 - del bilancio di previsione 2010 sul 

quale va imputata la spesa conseguente all’incarico in argomento, la quale non deve superare l’attuale 

disponibilità del capitolo sopra richiamato; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                                F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 30.11.2010                                   

       L’Istruttore Amm.vo Contabile             Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

          F.to Maria Ignazia Taccori                                        F.to Gabriella Saba 

   

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
Favorevole fino alla concorrenza dello stanziamento di bilancio  
Maracalagonis, lì 30.11.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                      F.to Maura Biggio 

                                                           

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                                            

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 13/12/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 86 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 17015 del 13.12.2010) 

Maracalagonis, lì 13.12.2010                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                          F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.11.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 30.11.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, li  ___________ 

 

                                                                                               Il dipendente 

                                                                                               

 


